
segunda-feira, 27 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  3

LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
PERÍODO: 28 a 30/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião sobre a Floresta 
Estadual do Trombetas – Flota do Trombetas.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER
FUNÇÃO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
DATA DA ADMISSÃO: 23/04/2009
VIGÊNCIA: 23/04/2009 a 22/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL, EM EXERCÍCIO: LUZIA DE 
OLIVEIRA FATI

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E NADIANE MUNHOZ ARAÚJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - AGRONOMIA
DATA DA ADMISSÃO: 20/04/2009
VIGÊNCIA: 20/04/2009 a 19/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 194/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
24/04/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA – 57197077
LOCAL: MARABA
DESTINO: BELEM
PERÍODO: 28 a 30/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor reunirá com os técnicos da Diretoria de 
Cadeia Florestal e a Diretora Geral para discutir sobre a rede de 
viveiros e outras demandas da Regional Carajás.

PORTARIA Nº 197/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
24/04/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
ATANAGILDO DE DEUS MATOS – 06259669291
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 29 a 30/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O representante do Conselho Nacional dos 
Seringueiros na Câmara Técnica Setorial de Florestas participará 
da 2ª Reunião Ordinária da referida Câmara.

PORTARIA Nº 196/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
24/04/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
JOSÉ GEDEÃO MONTEIRO CARDOSO – 60937947253
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 29 a 30/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O representante da Coordenação das Organizações 
Indígenas da Amazônia Brasileira na Câmara Técnica Setorial 
de Florestas participará da 2ª Reunião Ordinária da referida 
Câmara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 3º T.A.
Nº. DO CONTRATO: 027/2007-SEGUP.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Gás Liquefeito de 
Petróleo (GLP) a Granel e Envasado.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 23.876,40 (Vinte e 
Três Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta 
Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 
013/2007-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa E. S. Empreendimento Ltda - 
Me, CNPJ nº. 04.896.390/0001-80.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: As partes 
resolvem de comum acordo e com fundamento no artigo 
57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, aditar o Contrato 
prorrogando sua vigência por 03 (três) meses.
VALOR: 6.559,80 (Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Oitenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/04/2009 a 22/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.128.1211.4730 
– Ampliação das Ações do Instituto de Segurança Pública-
IESP, 21.101.06.181.1184.2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional do Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: José Ferreira Sales.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. e 2° T.A.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua João de Deus, nº. 
163 – Térreo, Bairro Guamá, CEP. 66.075-385, Belém/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 24/04/2009.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2009-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2009/66564, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico nº. 006/2009-SEGUP, tendo como 
objeto  Contratação de Empresa Especializada em Serviços  
Reprográficos preto e branco, com encadernação e fornecimento 
de material de consumo (papel A4, toner, revelador, cilindro, 
espiral, capa de encadernação), manutenção e assistência 
técnica de máquinas, reposição de peças, máquina nova de 
primeiro uso, incluindo mão-de-obra (operador), pelo critério  
menor preço global, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  DIGINORTE COM. E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME
Belém,  23 de  abril de 2009.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS
PORTARIA Nº 188/2009-DG/SEGUP 

DE 13 DE ABRIL DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Ofício Nº 460/2009-CIOP de 06.04.2009;
RESOLVE: conceder a servidora PALOMA SANTIAGO LEÃO 
DE SALES, Coordenadora, 11 dias de férias regulamentares, 
referente ao exercício de 2007 no período de 07 a 17.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 239/2009-DG/SEGUP
DE 14 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual Nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico Nº 80425A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD;
RESOLVE: conceder a servidora ONÉLIA ALCANTARA AMADOR, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 10 (dez) dias de Licença Saúde, no 
período de 02 a 11.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 249/2009-DG/SEGUP
DE 20 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual Nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico Nº 80905A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD;
RESOLVE: conceder a servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES 
NUNES, Administradora, 92 (Noventa e Dois) dias de Licença 
Saúde, no período de 24.04 a 24.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 021/2009-GAB/SEC

DE 05 DE MARÇO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 0096/2008-SEGUP e Pregão 
Eletrônico nº 0013/2008-SEGUP e seu anexo;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE: I – Designar os servidores CAP PM/RR Mauro Lima 
Amaral, Rubervaldo da Silva Moreira e Francisco Martins Maia 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Recebimento, que tem por objeto a aquisição de 11 (onze) 
motocicletas de 125cc, marca JTA/SUZUKI, modelo INTRUDER, 
com especificações anexas ao edital, referente ao Convênio nº 
155/07 – MJ/SENASP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESUMO DA PORTARIA N.º 379/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EVERALDO SOUZA DA SILVA
2.IPC – NILSON NEVES SILVA
3.IPC – CELIO THOMAZ NUNES SALVADOR
4.IPC – ANDRE LUIZ MESQUITA CARVALHO
5.IPC – EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA
6.IPC – JOÃO FERREIRA NETO
7.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
8.IPC – ELY SOUZA DA SILVA
9.MPC – IZAN SOUZA SILVA
10.MPC – CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 19 a 23/03/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 376/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – RILMAR FIRMINO DE SOUSA
2.IPC – ROMULO DE SOUSA VALENTE
3.IPC – ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA
4.ATPC – NATANAEL SOARES OLIVEIRA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
(PA)
Período: 17 a 19/03/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 378/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ANTONIO SERGIO DOS SANTOS GALVÃO
2.IPC – CARLOS ALCIDES S. BRIGIDA MENDONÇA
3.IPC – CELIO THOMAZ NUNES SALVADOR
4.IPC – HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES
5.IPC – LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA
6.IPC – MAURO EVANDRO MENDES DAS CHAGAS
7.IPC – PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS
8.IPC – RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 25/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 375/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA
2.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3.IPC – JOSE NAZARENO BARBOSA DA CONCEIÇÃO
4.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
Destino: VIGIA (PA)
Período: 26 a 27/03/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 377/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – RILMAR FIRMINO DE SOUSA
2.DPC – CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO
3.IPC – ROMULO DE SOUSA VALENTE
4.IPC – ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA
5.IPC – DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS
6.IPC – SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO
7.IPC – REGINALDO MAGALHÃES DE SOUSA
8.ATPC – NATANAEL SOARES OLIVEIRA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
(PA)
Período: 12 a 14/03/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 364/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – EVERALDO LUIS DA C. BARBOSA
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 30/04 a  10/05/2009
Nº Diárias: 10½ (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 366/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – FRANCISCO RODRIGUES DE MATOS
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (PA)
Período: 24/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 367/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO
Destino: MARITUBA (PA)
Período: 16/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 373/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EDILSON BRITO COSTA
2.IPC – ILDEMAR PEREIRA GOMES
3.EPC – MARIA DE FATIMA SEGURA RODRIGUES
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 30/03 a 01/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 374/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA SE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO


